potencia, por ejemplo en los instrumentos; pues dicen que una  
15 lira puede tocar, y otra no, si no es de buen sonido.

*Impotencia* es la privación de potencia y de un principio tal cual se ha dicho, o absolutamente, o en el llamado por la naturaleza a tenerlo, o bien cuando está llamado por la naturaleza a tenerlo ya; no se diría, en efecto, que un niño, un varón adulto y un eunuco son igualmente impotentes para engendrar.

20 Y, todavía, según una y otra potencia, hay una impotencia opuesta, a la que simplemente mueve y a la que mueve bien.

*Impotentes*, por tanto, se llaman unas cosas según esta impotencia, y otras, de otro modo, como lo posible y lo imposible; es imposible aquello cuyo contrario es verdadero por necesidad (por ejemplo, que la diagonal sea de la misma medida que un

ut in organis. *Aliam* enim dicunt posse sonare lyram, *aliam* non, 15  
 si est non bene sonans. 476. Impotentia autem est privatio  
 potentiae et talis principii sublatio quaedam, qualis dicta est,  
 aut omnino, aut in apto nato aut quando aptum natum est iam  
 habere. Non enim similiter *dicunt* impossibile generare puerum  
 et virum et eunuchum. 477. Amplius autem secundum poten-  
 tiam utramque est impotentia opposita ei quae solum mobili, et 20  
 ei quae bene mobili. 478. Impossibilia vero haec quidem se-  
 cundum impotentiam eam dicuntur; alia, alio modo, ut possibile  
 et impossibile. Impossibile quidem, cuius contrarium de necessi-  
 tate est verum: ut diametrum commensurabilem esse impossibile,  
 quia falsum tale, cuius contrarium non solum verum, sed et ne- 25  
 cesse, non commensurabilem esse. Ergo commensurable non  
 solum falsum, sed ex necessitate falsum. 479. Contrarium vero  
 huic possibile, quando non necesse est contrarium falsum esse.  
 Ut sedere hominem possibile, non enim ex necessitate non sedere 30  
 falsum. Ergo possibile est uno modo, sicut dictum est, quod non  
 ex necessitate falsum significat, alio modo verum esse, alio con-  
 tingens verum iam. 480. Secundum metaphoram autem quae  
 in Geometria dicitur potentia. Haec quidem igitur possibilia non  
 secundum potentiam. 481. Quae vero *<dicuntur>* secundum 35

lado del cuadrado es imposible, porque esto es falso, y su con- 25  
 trario no sólo es verdadero, sino incluso necesario [que sea de  
 distinta medida]. Por consiguiente, que sea de la misma medida  
 no sólo es falso, sino incluso falso de necesidad.

Y lo contrario a esto, lo posible, es cuando lo contrario no  
 es necesariamente falso; por ejemplo, es posible que un hombre  
 esté sentado, pues no es falso de necesidad que no esté sentado. 30  
 Así, pues, lo posible significa, en un sentido, como se ha dicho,  
 lo no falso de necesidad; en otro, el ser verdadero, y en otro,  
 lo que cabe que sea verdadero ya.